4. Sur le refus par Hugues de Saint-Victor d'une langue technique en théologie, voir notre étude : *Magis propre : la question du langage en théologie chez Hugues de Saint-Victor*, in I. ROSIER-CATACH (éd.), *Les Glosulae super Priscianum, Guillaume de Champeaux, Abélard : arts du langage et théologie aux confins des XI^e-XII^e*

Dans les *Sententiae de divinitate*, on le voit ainsi énumérer, pour parler de la même réalité, les mots de «formes», de «raisons», «d'idées», de «notions» et de «causes» :

HUGO DE SANCTO VICTORE, *Sententiae de divinitate*, Pars II : *De primordialibus causis*, ed. Piazzoni, p. 936, 20-30 :

Deus enim, antequam temporaliter operari inciperet, more periti artificis, ab aeterno in sapientia sua, quae sibi coaeterna est, formas omnium creaturarum conceperat. Quae quidem formae coaeterne sunt ipsi sapientiae et dicuntur «rationes» rerum in mente diuina, uel «ideae», uel «notiones»; et hae formae primordiales omnium rerum sunt. Quae sic possunt describi: primordiales causae sunt rationes rerum ab aeterno in mente diuina constitutae. Quae quidem ‘causae’ ideo dicuntur quia ab eis alia procedunt; ‘primordiales’ uero quia primae sunt et uniuersaliter primae, id est ita sunt causae quod ipsae nullas habuere causas, quia aeternae sunt.

Car, avant de se mettre temporellement à l'ouvrage comme un artisan expérimenté, Dieu avait conçu de toute éternité dans sa sagesse, qui lui est coéternelle, les formes de toutes les créatures. Ces formes sont coéternelles à la sagesse même et sont dites «raisons» des choses dans l'esprit divin, ou «idées» ou «notions» ; et ces formes de toutes choses sont primordiales. On peut ainsi les décrire⁵ : les causes primordiales sont les raisons des choses établies de toute éternité dans l'esprit divin. On les dit «causes» car tout procède d'elles, et «primordiales» car elles sont premières et universellement premières, c'est-à-dire sont à tel point causes qu'elles-mêmes n'ont point eu de causes, étant éternelles.

siècles. *Textes, maîtres, débats*, Brepols, Turnhout 2011 (Studia Artistarum, 26), pp. 393-415. De même, on a récemment montré comment l'apparente polysémie du mot *ratio* chez Hugues de Saint-Victor n'est pas anarchique et discontinue, mais développe lucidement une conception forte, souple et cohérente : *La raison chez Hugues de Saint-Victor : du feuilleté des acceptations à la cohérence d'un sens, d'une pensée, d'un programme éducatif*, «Vivarium» 59 (2021), pp. 143-185.

5. Par «décrire» (*describere*) Hugues entend définir, mais d'une façon qui ne satisfasse pas les règles d'une définition rigoureuse selon les logiciens, c'est-à-dire telle qu'elle indique le genre et la différence spécifique.